QVÆSTIO DXVIII.

Virum pœna posita in principali dispositione, censeatur repetita in augmento. Communis contra communem.

Pœna imposta in principali dispositione, non censeatur repetita in augmento. Ita tenet gloss. verb. sanctioni, in clem. 2. de vita, & honestate clericorum, quam multum notat Corsetus, singulari, 23. verb. additio, & eam sequuntur Doctores, secundum Decium, in c. 2. requiris, n. 3. de appellationibus, vbi expresse innuit esse communem opinionem.

Sed contrariam sententiam tenet gloss. verb. in eadem, in c. de multa, de prebendis, cuius opinio est communis, secundum Abb. ibi, num. 18. & tenent allegati per Albertum Brunum, in tractatu de augmento, concl. 5. princip. num. 3. vbi ipse hanc sequitur sententiam, quam etiam tenet Felinus in c. 1. num. 5. colum. 2. de iur. iurando, & hanc dicit communem Euerardus, loco 35. pagina 289. vers. primum est, & dixit etiam communem Corsetus in repertorio ad Abb. verb. statutum. Quam tamen opinionem intellige procedere in casibus æquiparatis per Corsetum, & Decium, vbi supra, per glossam in §. item lapilli. Instit. de rerum diuisione. Quæ opinio verior est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO DXIX.

Si factum sit promissum in instrumento, & non plus, & promissor sit in mora, vigore illius instrumenti poterit executio peti ad interesse. Ita Romanus, in l. certi conditio, in principio, ff. si certum petatur, cuius opinionem fatetur ibi communem Purpuratus, num. 45.

Sed contrariam sententiam esse communem (contra Romanum) testatur ibi Ias. nu. 21. & vide Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 44. vbi explicat materiam huius quaestionis de iure communi & regio, & Matienço, & Azeuedo, in l. 2. tit. 16. lib. 5. recopilacionis.

QVÆSTIO DXX.

Virum sententia contra vnum ex agnatis super feudo, noceat aliis, ad quos feudum pertinebat. Communis contra communem.

Sententia lata super feudo antiquo, contra vnum sex agnatis, non nocet aliis agnatis, ad quos illo deficiente feudum veniebat, si non fuerint citati, vel si nescierunt causam agitari, secundum Herniam, in c. si vassallus, si de feudo defuncti fuerit contentio inter dominum & agnatum, cum aliis quæ allegat Felinus, in c. humilis, de maiestate & obedientia, & est communis opinio secundum Decium, cons. 445. n. 29.

Sed contrariam sententiam tenet Alex. in l. filiusfamilias. §. dmi, col. 3. ff. de legat. 1. Et quamuis dicat communem opinionem contra Herniam, fallitur tamen, quoniam cum eo est communis opinio secundum Decium, in d. nu. 29. & quoniam in quaestione 636. latissime prosequimur istam quaestionem, amplius non est immorandum, sed recurrendum ad eam.

QVÆSTIO DXXI.

Virum sententia absolutoria, lata pro reo, auferat ab actore verum dominium. Communis contra communem.

Sententia absolutoria, lata pro reo, auferat ab actore verum dominium. Hæc est communis opinio antiquorum secundum Albericum, in l. ex hoc iure, nu. 25. ff. de iustitia & iure, qui resoluit esse communem opinionem modernorum in contrarium, & illam fatetur veriorum. Et vide Matthæum de Afflictis, decisione 60. num. 3. & decisione 391. num. 2. vbi resoluit, quod sententia absolutoria lata in sorte, non nocet in vsuris. l. si. §. Lucius. ff. de conductione indebiti, Rolandus, cons. 56. n. 6. vol. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia arbitraria presumitur lata virtute compromissi, licet de eo non constet.
- 2 Auctor fuit originarius oppidi de Scalona.

QVÆST. DXXII.

Virum solemnitas extrinseca presumatur. Communis contra communem.

Dubitari solet, an solemnitas extrinseca presumatur. Et specificè agendo de iuramento, an presumatur præstitum, ponit duas communes opiniones Ias. in l. sciendum, numer. 33. de verborum oblig. & late de materia huius quaestionis agit Antonius Gabriel, lib. 1. commentum, tit. de presumptionibus, concl. 1. qui posuit 23. declarationes, & 21. limitationes, & Menchaca, lib. 2. controuersiarum illustrium, cap. 66. per totum, & Gracian. reg. 144. Auendannus, in c. pp. 1. p. c. 4. num. 22. qui dicit optimum verbum, quod presumitur pro sententia arbitraria, licet non constet de compromisso: quod quidem pendet de facto inter vil-

2 villam de Scalona (vbi natus fui) & oppidum de Cadahalso, circa sententiam arbitrariam, quæ vocatur, * de el frayle.*

S V M M A R V I M.

- 1 Beneficia ecclesiastica clericis, & non aliis sunt conferenda.
- 2 Contraria opinio communis in questione principali referatur.
- 3 c. 6. sess. 23. Concilii Tridentini declaratur.
- 4 Beneficia ecclesiastica nemo potest obtinere, nisi fuerit prima tonsura initiatus, & habeat 14. annos.
- 5 Annus coepus habetur pro completo.

Q V Æ S T I O D X X I I I.

Utrum beneficia ecclesiastica possint conferri clerico, animi destinatione tonsuram, habitumque clericalem gerenti. Communis contra communem.

1 Beneficia ecclesiastica non nisi clericis sunt conferenda, tex. in c. cum adeo, de rescriptis. c. ex literis, de transactionibus, c. 2. de institutionibus. Dubium tamen est, conferrine possint clerico animi destinatione tonsuram, habitumque clericalem gerenti. Et videtur quod sic, quoniam is clericus censetur, adeo ut gaudeat privilegio, c. si quis suadente. 17. quest. 4. secundum Archidiaconum ibi n. 8. quem sequitur Felinus, in c. cum adeo, n. 2. de rescriptis, & Selua de beneficiis 3. p. quest. 6. n. 4. volum. 15. Palatius Rubeus, in repetitione, d. c. 6. 38. n. 7. vbi alia similia adducunt, & alia adducit Iaf. in l. diuortio. num. 15. & 16. ff. soluto matrimonio, & latius Tiraquellus, post l. connubiales, gl. 2. n. 2. c. 42. sequentibus. Atq; ita in expresso, quod huic beneficii assignari possit, tenet gl. in c. 2. de constitutionibus, cuius sententiam sequuti sunt domini de Rota, in decisione antiqua. 311. n. 3. & 13. sub tit. de probationibus. Et hanc sententiam glossæ sequuntur fere omnes, secundum Hostien. in d. c. 2. col. 1. vers. nam ius, & secundum Henricum, ibi, col. 2. in princ. & secundum Archidiaconum, qui idem testatur, in c. nulli. 12. quest. 1. n. 4. quare dubium non est, quin ista fuerit communis opinio apud antiquos iurium interpretes.

2 Sed nihilominus contraria opinio est iam receptissima, & illam contra glossam, asserit communem Felinus, in d. c. cum adeo, num. 4. in princ. & Selua, de beneficiis, quest. 22. n. 12. Staphyleus, de literis gratiæ & iustitiæ, in 9. forma expectatarum, n. 34. & dixit communem Corralius, in paraphrasi Sacerd. 3. p. c. 1. n. 1. fatetur etiam Gomezius, de expectatis, num. 89. & Parisius, conf. 125. volum. 4. n. 12. & 13. vbi dixit primam opinionem esse communem antiquorum, & hanc secundam communem modernorum, qui optime loquitur de materia. Hodie autem, ex sacro Concilio Tridentino, c. 6. sess. 23. non solum requiritur, quod clericus sit prima tonsura initiatus, sed quod habeat 14. annos. Idemque probatur in l. 3. tit. 16. p. 1. vbi Greg. verb. * catorze annos. * Aliter minime poterit obtinere beneficium ecclesiasticum neque capellaniam collatiuam, ut resoluit Flaminius, l. 4. de resignat. benefico. c. 1. n. 7. & quest. 11. n. 13. vbi plures refert pro hac sententia, quæ nullum habet contradictorem. Illa tamen ætas 14. annorum, licet non sit completa, sufficet, quod annus sit coepus, ut habeatur pro completo. l. qua ætate. ff. qui testamenta facere possunt. l. ad rempublicam. ff. de muneribus, & honoribus, & arg. text. in c. 15. sess. 25. de reg. Concilii Tridentini, vbi annus requiritur completus ad profitendum, & sic vbi illud non cauetur, contrarium censetur dispositum l. cum prætor, ff. de iudiciis. l. qui accusare. ff. de accusationibus. Et explicat Gutierrez, canonicarum quest. c. 26. n. 33. & ita communiter practicatur in consilio illustrissimi domini Archiepiscopi Toletani, per integerrimos & grauissimos illius iudices.

S V M M A R I V M.

- 1 Ordinis definitio traditur.
- 2 Contraria opinio canonistarum proponitur.

- 3 c. 2. sess. 23. Concilii Tridentini, inducitur pro hac opinione,
- 4 Lex 1. tit. 6. p. 1. declaratur.
- 5 Concordia opinionum traditur.
- 6 Appellatione clericus venit clericus in minoribus constitutus.

Q V Æ S T I O D X X I V.

Utrum prima tonsura sit ordo. Communis contra communem, & quid ex Concilio Tridentino.

1 Prima tonsura an sit ordo, satis controuersum est inter Theologos, & Canonistas, & pro clariori declaratione animaduertendum est, quod ordo, ex propria ipsius vi, & significatione, est dispositio superiorum, & inferiorum rerum, quæ inter se ita aptæ sunt, ut vna ad alteram referatur, & sic cum in hoc ordinis ministerio multi sint gradus & variæ functiones, omniaque certa ratione distributa sint, & collocata, recte & commode ordinis nomen impositum videtur. Ex qua definitione tradita per Marcum Antonium Cuc. l. 5. inst. maio. tit. 8. de sacramento ordinis, resoluit nostram questionem ex voto theologorum, qui non esse ordinem contendunt ex pluribus rationibus. Ita Paludanus, in 4. distinct. 24. art. 1. nu. 6. Soto, de iustitia & iure, l. 9. quest. 5. artic. 2. & summa Hostiensis, l. 6. 2. part. tit. 2. art. 2. & summa confessorum, l. 3. tit. 22. quest. 3. & 4. vbi hanc esse communem opinionem theologorum profitentur, & idem asserit Syluester, in summa verb. ordo. el. 1. n. 2. vbi theologis standum esse in hoc articulo existimat, & hanc esse communem opinionem apud theologos affirmat Nauarr. in manuali, c. 22. num. 17.

2 Sed contrariam opinionem (imo quod sit ordo) tenent canonistæ, & in primis hoc tenet gl. in c. clericus. 21. distinctione. & glo. in summa 32. distinctione, & in c. 1. 77. distinctione, & in c. 1. in fine, de temp. ordinar. l. 6. & in c. clericus, el. 2. de vita & honestate clericorum, & alibi sæpe, & hanc esse communem opinionem dicit Albertus Trotius, de vero & perfecto clerico. l. 1. c. 2. n. 1. & 2. vol. 2. & hanc esse communem apud canonistas testatur Syluester, & Nauarr. vbi supra, & hoc testatur Couarr. (neminem ex his allegando) in c. quia nos, nu. 4. de testamentis, & in l. 1. varia. c. 10. num. 10. & dicit etiam comunem Gironda, de gabellis. 7. par. in princ. n. 5. & declarat Lopus, allegatio. 138. n. 11. & sequitur Flaminius, l. 4. de resignatione beneficiorum, quest. 2. n. 56. & l. 5. quest. si. n. 179. vbi alios refert, pro qua opinione facit tex. in c. 2. sess. 23. Concilii Tridentini, ibi, * sequenti ordinum, * quem ad hoc ponderat Gironda, & pro hac parte est tex. in c. cum contingat, de arate & qualitate, quem ad hoc commendat Xuarez, in tractatu maiortatus, n. 34. & pro hac sententia facit text. in l. 1. in fi. in proœmio tit. 6. p. 1. vbi Gregor. verb. corona, dicit comunem. Potest tamen concordia assignari, ut prima opinio procedat proprie, ut non sit ordo sacer, secunda vero improprie. Ita intelligit Castro, de bonis que liberis 4. parte, n. 166. Et quod appellatione clericorum veniat clericus in minoribus constitutus, probat text. in c. 1. vbi glo. de præb. c. 1. vbi glo. de clericis coniugatis, l. 6. Rolandus à Valle, conf. 4. n. 16. volum. 1. Didac. Per. in l. 1. tit. 3. gl. 1. l. 1. ord. ex l. 1. tit. 6. p. 1. Palatius Rubeus, in c. per vestras, §. 42. n. 8. & plures refert Velazquez de Auendanno, in l. 9. Tauri. glo. 10. n. 12. & Castro, supra, quod est notabile ad causas capellaniarum, in quibus clerici generice vocantur, quod est intelligendum de clericis primæ tonsuræ.

S V M M A R I V M.

- 1 Notarius semper presumitur à testatore rogatus, ut ponat in scriptura clausulas consuetas.
- 2 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 3 Clausula censetur approbata à testatore, si à tabellione legatur testamentum.
- 4 Alius est interpretandus ut magis valeat quam percat.

Q V Æ S T I O D X X V.

Utrum clausula codicillaris censetur apposta de consuetudine notariorum, vel de voluntate testatoris. Communis contra communem.

1 Dvbitari solet apud scribentes, an clausula codicillaris, quæ in omnibus testamentis solet apponi.